Luzern, den 19. April 1885.

† Eugenius,
Erzbischof von Damiette,
Administrator des Bisthums Basel.

Reverendissimo ac Illustrissimo Domino

Domino Episcopo Eugenio Lachat
Universus clerus diöcesis Basileensis.

Reverendissime ac celsissime Præsul!

„Potius mori quam fœdari!“

HISCE vere apostolicis verbis invictam pastoralis Tui muneris fidem tam erga sanctam Ecclesiam catholicam, quæ Te Episcopum Basileensem instituit, quam erga Christifideles curæ Tuæ commissos duodecim abhinc annos litteris, quæ numquam possunt obliterari, annalibus Episcopatus Tui ac Diöcesis Basileensis

¹⁾ Psalm. 121.

inseculpsisti. — Profecto ipsam Tuam vitam, si Deus voluisset, pro tuenda et servanda officii Episcopalis fide forti lætoque animo victimam præbuisses secundum verba divini nostri magistri: «Qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam.» Hanc vitæ victimam Dominus haud postulavit; attamen alia sacrificia nec numero nec gravitate meritoque minora in istis exortæ persecutionis tristissimis diebus Tibi sunt imposita. Sacra illa vincula, quæ die Consecrationis et Inthronisationis Tuæ in Sedem Diœcesis Basileensis arctissime inter Pastorem ac gregem nexa fuerunt, vi injusta disrupta videre; Te Summum populi Tibi concrediti Sacerdotem ex Ecclesia Tua Cathedrali exturbatum, Te Pastorem a grege cleroque Tuo violenter divulsum et ex ædibus Episcopalibus injuste expulsam sentire; communicatione cum fidelibus et sacerdotibus interrupta in Episcopali munere libere ac secure juxta doctrinam canonesque Ecclesiæ catholicæ fungendo nunquam non Te impeditum scire — hæc aliæque ejus generis plurimæ injuriæ sunt illa sacrificia diuturna, immo de die in diem repetita. Quid mirum, si injuriæ istæ cor Tuum paternum ardensque maximo justitiæ æque ac salutis animarum studio vulnerassent acerbissimo justoque dolore?

Tu autem, divini animarum nostrarum Episcopi secutus exemplum omnes eas res adversas, ex inscrutabili Dei consilio in Diœcesi nostra admissas, admirabili constantia et fortitudine sustinens sacro Tuo officio atque sanctæ Christi Ecclesiæ fidem servasti inviolatam.

JAM vero longæ jacturarum seriei gravissimam atque cordi Tuo durissimam addidisti, et spineæ tribulationum coronæ, caput Tuum in conspectu cœli et mundi ornanti, quasi supremum inseruisti anulum: Tua sponte ecclesiasticum regimen Diœcesis Basileensis abdicando. Nam id etiam sacrificium, vere christiani ac catholici spiritus impulsu animatus, sanctæ Ecclesiæ Summoque Pontifici dedicare paratus eras ad pacem Tuæ dilectæ Diœcesi restituendam.

Quodsi effatum illud præclarum: «potius mori quam fœdari,» signum Tibi erat in præliando prælia Domini pro Ecclesiæ libertate et Episcopatus Tui juri- bus; et si ea boni certaminis tessera re et veritate probata gloriosum martyrii insigne fronti Tuæ impressit: hoc novissimum sacrificium, quod pacis reconciliandæ causa Vicario Jesu Christi, nostri divini in sanguine suo pretioso pacificatoris, voluntarie deferre professus es, omni laude præstantius omnique virtute et merito ornatum testimonium præbet fortissimæ Tuæ magnanimitatis et integerrimæ pastoralis Tuæ charitatis, quæ sola ea quæ Christi sunt quærit ideoque præ commodo populi fidelis omnia sibi posthabenda esse judicat.

VERUMTAMEN nec Jesu Christi nec Vicarii sui in terris voluntas fuit, ut solummodo in via crucis, tem-

porum acerbitates perferens, animæ Tuæ magnitudinem præstares ac alterius symboli Tui: «suaviter et fortiter» probares veritatem. Summus enim Ecclesiæ universalis Pastor, ut in facie totius orbis catholici certo documento declaret, quam magni faciat apostolicas virtutes venerabilis fratris Sanctitatis Suæ et quam plenam fiduciam in eodem repositam habeat: eximium quoddam tam multis magnisque Tuis de sancta religione et Ecclesia catholica meritis præmium tribuendum esse ratus, motu proprio Te ad altiorem hierarchiæ ecclesiasticæ gradum promovet simulque ad alias muneris ecclesiastici partes vocat. Itaque Sanctissimus Dominus noster Leo Papa XIII Te, Reverendissime ac Illustrissime Domine, Archiepiscopalis dignitatis titulo et ornamento insignitum populo catholico Cantonis Ticinensis, qui jam diu proprii sacerorum Antistitis desiderio tenebatur, Administratorem Apostolicum præfecit. Quod nunc populus Ticinensis, religioni catholicæ fideliter adhærens, hoc desiderium adimpletum esse lætatur, Tuæ virtuti Tuisque meritis acceptum esse referendum. Magistratus civesque Ticinenses Archiepiscopum Eugenium, pro meritis suis in militia Christi Pallio decoratum, ab Apostolica Sede sibi missum Pastorem summo reverentiæ studio recipientes nobili pietatis ac obedientiæ certamine contendunt, amara et acerba temporum superiorum Tibi mutare gaudio et solatio, ac annos Tuos futuros — quos Deus multiplicet! — pacis tranquillitate dulces atque segura libertate muneris Tui obeundi placidos felicesque reddere.

Quis autem graviore melioresque causas habet, illa venerationis et pietatis obsequia, quibus Catholici Ticinenses Apostolicum suum Pastorem prosequuntur, Tibi, dilectissime in Domino Pater, ex animo summoque cum gaudio gratulandi, quam nos sacerdotes Diœcesis Basileensis, qui filios Tuos spirituales nominari et esse vere gloriamur? Duos enim supra viginti annos noster eras veneratissimus Præsul, cui nos quoque conjunctissimi eramus, immo vero per omnem vitam intime conjuncti erimus pietatis et animi pergrati vinculis, recordantes beneficiorum amplissimorum, quorum pignora in nostra Diœcesi Illustrissimo Domino Episcopo Eugenio memoriam Pastoris de grege ac clero suo optime meriti nulla unquam oblivione delendam conservabunt. Inter multitudinem horum beneficiorum gratissimo animo inprimis hæc prædicamus: Tua cura et sollicitudine, Tuis etiam magna ex parte sumptibus Seminarium Ordinandorum fundasti, ut qui Sacris sunt initiandi, moribus et doctrinis ita instituuntur, quibus ad ministerium in templo Dei apti fiant et digni. Clero Tuo occasionem dedisti, per exercitia spiritualia, a Te in Diœcesi Basileensi non solum resuscitata sed etiam verbo et exemplo commendata, spiritum et vitam sacerdotalem renovandi. — Quum autem sacerdotes Ecclesiæ non tantum vitæ morumque sanctimonia probatos, sed

etiam humanarum sacrarumque litterarum studiis apprime eruditos esse deceat, auspiciis Tuis amplissimis Lucernæ exorta est illa s. Thomæ Aquinatis Academia, quæ prima in Helvetia doctrinam angelici Doctoris a Beatissimo Patre Leone laudatam sequens excolendis philosophiæ christianæ sacræque Theologiæ studiis operam suam navat. — Præterire deinde haud possumus larga illa adjumenta a manu Tua iis parochiis præstata, quæ per schismaticos apostatas ecclesiis foundationibusque suis privatæ ad summam redactæ erant inopiam atque sine auxilio et subsidiis beneficentissimi Episcopi in discrimen fidem catholicam amittendi devenissent. — Pro his cæterisque omnibus beneficiis, quæ Reverendissima Celsitudo Tua in charitate incredibili optimi Patris et vigilantissimi Pastoris indefessa sollicitudine fidelibus et Clericis Diœcesis Tuæ contulisti, Deus omnipotens, qui omne bonum præmio donat, Tibi uberrimam benedictionis cœlestis copiam retribuere dignetur!

Quo jucundior tantorum beneficiorum nobis est recordatio, eo majore animi dolore amissionem Pastoris optimi, Patris Benefactorisque amantissimi lugemus. Qua in mæstitia haud levem nobis affert consolationem nostra persuasio, quod Tua clementissima Amplitudo testimonium nobis non negabit, Clerum Diœcesis Basileensis (paucissimis exceptis) Episcopo suo et Patri in Christo nequaquam defuisse in tempore persecutionum et angustiarum, sed tamquam fidelem laborum et sollicitudinum Ejus socium fidem servasse firmissimam, ita ut Tu quoque, Illustrissime Præsul, verbis Domini nostri Jesu Christi dicere possis: «Quos dedisti mihi, custodivi et nemo ex eis periit, nisi filius perditionis.» — Jam vero et hoc nobis persuasum est, Te a Deo Optimo Maximo non solum nobis Ecclesiæ ministris gratiam fore efflagitatum, ut eadem fide, qua cum Reverendissima Paternitate Tua inseparabiliter conjuncti fuimus, etiam erga Successorem Tuum in Episcopatu Basileensi a Sede Apostolica designatum possimus perseverare, sed et Basileensi Diœcesi, quam cor Tuum paternum, uti humiliter petimus et læte speramus, semper amplexabitur, et ejus futuro Antistiti Dei misericordissimi benedictionem precibus impetratum esse, ut tempora tranquilla, pacis et libertatis Ecclesiæ securitas illis reddantur. —

Nos denique, filii Tui in Christo infra subscripti, una mente unoque ore Deum omnipotentem, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum descendit, per intercessionem gloriosæ Virginis Mariæ, Auxiliatricis Christianorum, beati Josephi, Patroni Ecclesiæ, et omnium Sanctorum enixis precibus sine intermissione sumus deprecaturi, ut Celsissimo ac Illustrissimo Archiepiscopo et Administratori Apostolico Eugenio sub victricis Pallio impresso Crucis signo dies donentur felicissimi, dies pleni omnium vitæ bonorum et abundantes benedictionibus supernis, atque